IMPERATORES.

Wenceslaus, ann. 22.

Robertus Bavarus, ann. 634.

Sigismundus, an. 27.

Albertus I l. ann. 2.

Fredericus III. ann. 54.

Maximilianus, ann.

26.

PROEMIUM PLATINÆ
IN VITAS PONTIFICUM
AD SIXTUM IV. PONTI-
FICUM MAXIMUM.

Ultra quidem in vita utilia esse
beatissime Pontifex, & huma-
no generi commoda, nemo est
qui ambigat. Scripsere Phi-
losophi multa, scripsere Mathematici ex-
cogitata, & inventa ad ingenia homi-
num excelenda. Magnum fuit (ne men-
tiar) rimari secreta naturæ, cœlos scan-
dere, atque inde ad nos doctrinam & ar-
tem earum rerum traducere, quæ auctor
& parens omnium Deus procul ab oculis
mortalium collocaverat: ut cum tantam
pulchritudinem, tantum ac tam perpetu-
um ordinem admirantes intueremur, ma-
jestatem divini Numinis merito collau-
daremus. Negari certe non potest, quin
ex hac philosophandi ratione magna uti-
litas ad homines pervenerit ingenio præ-
sertim utentes: quippe pulchritudine Di-
vinitatis commoti humana contemnen-
tes,

P R A E F A T I O.

tes, vitam cœlestem in terris ducere nituntur. Verum (ut ait Poëta) Non omnia possumus omnes. Inveniendâ igitur via fuit, quæ omnibus aditum ad fœlicitatem præstaret, ne solis Philosophis consultum videretur. Ea certe rerum antea gestarum cognitio est, quas ipsa historia continet, ex qua non quid una, sed quid omnes ætates egregie fecerint colligentes, magistrâ vitæ nostræ vetustatem ipsam habituri, privati etiam quovis imperio digni existimamur. Præterea ex hac cognitione, ad prudentiam, ad fortitudinem, ad modestiam, ad omnes denique virtutes animi hominum ita concitantur, ut laude ipsa nil antiquius: turpitudine autem nil detestabilius existiment. Quid si veteres illi apud quos virtus in precio fuit, celebrari majorum suorum statuas in foro collocatas pro tempore ac aliis in locis publicis volebant ad utilitatem hominum respicientes: quanti à nobis faciendâ est historia, quæ non muta, ut statuæ, non vana, ut picturæ, veras præclarorum virorum imagines

P R Æ F A T I O.

gines nobis exprimit, quibuscum loqui, quos consulere & imitari ut vivos fas est. Adde præterea quod historiæ lectio quæ vitam hominum continet, ad eloquentiam, ad urbanitatem, ad usum rerum quavis facultate gerendarum confert plurimum: atque adeo quidem, ut eos etiam qui rebus gestis nequaquam interfuere, dum aliquid compositæ atque eleganter narrant, supra cæteros sapere & intelligere arbitramur. Tu itaque Theologorum ac Philosophorum princeps, hac hominum utilitate motus, simulque dignitati Ecclesiasticæ consulens, non frustra mandasti, ut res gestas Pontificum scriberem, ne illorum benefacta perirent negligentia scriptorum, qui suo sudore & sanguine hanc rempub. Christianam tam amplam nobis, tamque præclaram reliquere: utque deinceps haberent posteri nostri quo ad bene, beateque vivendum incitarentur, cum legendo perdiscerent quid imitari, quidve fugere oporteret. Non sum tamen nescius futuros quosdam, qui dicant me hoc onus frustra suscep-

P R A E F A T I O.

cepisse, cum id antea à plerisque factum sit. Leguntur certe multi (Damasum semper excipio) qui nullum florem orationis, nullam compositionem & elegantiam sequuntur, non de industria (ut ipsi jactitant) ornatum fugientes, quod elegantissimo stilo res sacræ scribi non debeant, sed inscitia & ignoratione bonarum literarum. His autem objicere Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Gregorii, Leonis, Cypriani, Lactantii eruditionem & doctrinam sit satis, qui hac in re Ciceronis auctoritatem sequentes arbitrati sunt, nil esse tam incultum & horridum, quod non splenderet oratione. Non negaverim tamen huic generi scribendi difficultatem quandam inesse, cum nudis verbis interdum, ac minus Latinis quædam exprimenda sunt, quæ in nostra Theologia continentur. Hæc autem ad Latinitatem qui referant, magnas perturbationes ingenii nostrorum temporum, hac consuetudine imbutis afferat necesse est, mutatis præsertim terminis, unde omnis disputandi ac ratiocinandi series colligitur.

Sed

P R Æ F A T I O.

Sed habeat hanc quoque auctoritatem ætas nostra, vel Christiana Theologia potius. Fingat nova vocabula, Latina faciat, ne veteribus tantummodo id licuisse videatur. Verum jam tandem huic proœmio finem imponam, ubi lecturos prius admonuero non esse mirandum, si cum Pontificum vitas & mores scripturum me pollicitus sum, Imperatorum quoque, Principum, ac Ducum res gestas inseruerim. Adeo enim hæc simul connexa sunt, si primos Imperatores dum Christianis adversantur, si ultimos dum favent, inspicias, ut alterum integre sine altero exprimi nequiverit. Legant ergo æquo animo, & si quid emolumenti ex hac scriptione nostra perceperint, tibi soli Pontifex optime gratias agant, cujus sanctissimo imperio libenter obtemperavi.

P L A T I N Æ

De vitis Pontificum

H I S T O R I A ,

*Quam à vita Christi meritò auspi-
catus est.*

Ad SIXTUM IV. Pontificem
Maximum.

C H R I S T U S .

NOBILITATIS Maximam partem
duci ex his majoribus, qui clari justique
fuere, quique ob singularem aliquam
virtutem imperaverunt, nemo est qui
ambigat, nisi Platonis auctoritatem non
adeo probat, cujus quadripartitam de
nobilitate divisionem, quantum ad genus pertinet,
Christus rex noster consecutus est. Quem enim ex
gentilibus habemus, qui gloria & nomine cum David
& Salomone, quique sapientia & doctrina cum Chri-
sto ipso conferri merito debeat ac possit? Neminem

A

certe.

certe. Nascitur Christus ex tribu Juda, nobilissima quidem ob vetustatem & imperium inter Hebræos, unde Propheta Jacob inquit: Non auferetur sceptrum de tribu Juda, quoad venerit qui mittendus est: is erit profecto expectatio gentium. Quot autem reges vel duces vel pontifices in ea tribu fuerint, non attinet dicere, cum libri tum novi, tum veteris testamenti hujus nobilissimæ genealogiæ mentionem faciant. Verum cum post longissima tempora inter Aristobolum & Hircanum, Alexandri regis & pontificis filios, orta feditio de principatu esset, tandem Herodi alienigenæ regnum Iudæorum à Romanis traditur: ex patre enim Idumæo, & matre Arabæ natus, & Iudæorum legisperitos interfecit, & genealogias incendit, ad integendam generis sui notam. Cessavit ergo, ac merito quidem eorum unctio, hoc est imperium, quia ex Danielis sententia sanctus sanctorum venerat, quem Maria virgo, angelo annunciante, ex spiritu sancto concepit, & peperit in Bethleem Iudæ, Cyrino tum Syriæ præside, anno ab urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo: imperii vero Augusti Cæsaris, qui tum orbi imperitabat anno quadragesimo secundo. Imperium enim à Cajo Cæsare, tum propinquitatis, tum hæreditatis jure accipiens: vel potius pulsus ac interfectis parricidis tyrannisque, rempubl. usurpare conantibus, monarchiam orbis terrarum in meliorem formam redigens, suis temporibus miram felicitatem præstitit. Nam pacatis rebus tum externis, tum domesticis tanto in honore non solum apud suos, verum etiam apud externos reges fuit, ut ejus nomine civitates conderent, quas Sebastas vel Cæsareas appellarunt. Venere etiam multi reges ad urbem visendi hominis causa, quos ita comiter, & perbenigne suscepit, ut ex amicis sibi amicissimos redderet. Cum civibus autem suis humanissime vixit; in delinquentes clemens, erga amicos liberalissimus est habitus: in comparandis amicis rarus, in retinendis con-

constantissimus. Liberalium artium adeo studiosus fuit, ut nullus pene laberetur dies, in quo non legeret aliquid, aut scriberet, aut declamaret. Ingenio & doctrina Sallustii, Livii, Virgilii, Horatii, Asinii Pollionis, Messalæ Corvini oratoris insignis delectatus est, quorum scriptis etiam ejus res gestæ immortalitatis commendatæ sunt. Urbem Romam ita exornavit, ut gloriatus sit, se urbem lateritiam invenisse, marmoream relinquere. Hanc felicitatem quæ (ne mentiar) magna fuit, majorem certe reddidit saluberrimo ortu suo Christus rex noster. Intercessere autem à creatione mundi usque ad hunc felicissimum natalem diem, anni quinque millia centum & nonaginta novem. Nascitur puer sine dolore matris: quippe qui divinus erat, non humanus partus, unde mater integra statim surrexit, & infantem de more pannis involvit. E taberna autem meritoria in transiberina regione ex terra oleum erupit, ut ait Ensebius, fluxitque toto die sine intervallo, Christi gratiam gentibus ostendens. Narrat Orosius, Augustum Cæsarem eadem die mandasse, ne quis se dominum deinceps vocaret; divinantem credo verum principem orbis terrarum ac mundi totius natum esse. Idem quoque mandavit ut in orbe Romano omnium hominum capita censu notarentur: ac si majori principi rationem gubernati imperii aliquando redditurus esset. Huic autem censui Cyrinum virum consularem ex senatus consulto præfecit. Pax præterea & quies tanta fuit, tum domi, tum foris, quanta nunquam antea. Hunc enim justitiæ & pacis regem prophetæ appellarunt. Defertur autem octava die ad templum circumcisionis causa: neque enim venerat abrogare legem, sed adimplere. Erat autem circumcisio testamenti signum inter Deum & homines, ut ait Augustinus. Die vero tertio decimo adoratur à Magis, & muneribus donatur, qui ex oriente Hierosolymam ejus rei causa venerant. Magos enim quidam orientales populi reges

suos & sapientes appellant. Ne vero legem Moseos prætermittere videretur, mater purificationem sumptura, licet intacta & incorrupta lustratione minime indigeret, puerum ad templum defert. Hunc autem Symeon vir justus & singularis religionis, in ulnis retinens, divino numine afflatus, regem suum, & salvatorem profitetur, unde Iesus Christus appellatus est. Nam Iesus nomen salvatoris est, Christus vero regis, qui mystico illo chrismate unctus, quo reges omnes, Messias hebraice dicitur. Ut enim Romani imperatores purpura, sic Hebræorum reges unguento cæteris insigniores habebantur. Idem facit Anna spiritu prophético incitata. Quid de Christo senserint Sibyllæ, non est cur scribamus, cum omnes fere ejus saluberrimum adventum prædixerint. Celebrata hac lustratione, recognitoque jure primogenitorum secundum legem divinam, in Nazareth patriam rediere civitatem Galilææ: ubi per quietem Ioseph, existimatus Christi pater, ab angelo admonetur ut fugiens in Ægyptum puerum secum & matrem deferat. Futurum enim paulo post, nisi id fecerit, ut Herodes, puerum occideret. Verum id agere tunc quod destina-verat homo crudelissimus non potuit. A filiis enim ob sævitiam accusatus, Roman ad causam dicendam proficiscitur: qui simulata concordia in provinciam rediens, Aristobolum & Alexandrum filios, adolescentem quidem egregios & doctos, quippe qui apud Cæsarem Augustum fuerant educati, in Cæsarea laqueo pereunt. Ad necem deinde puerorum conversus homo regnandi cupidus, quod natum esse alterum regem Iudæorum à prophetis intellexerat, omnes qui tum in Bethleem erant & finibus suis, à bimatu & infra occidi jubet, secundum tempus quod à Magis exquisierat: nec filio proprio ejus atatis parcat. Unde ferunt Augustum Cæsarem crudelitatem hominis detestatum hoc dixisse: Maluissimè Herodis porcus esse quam filius. Iudæi enim ex lege non modo degustare

sed tangere etiam suillam carnem prohibentur: quare fit ut neque eos alant, neque comedant: hanc ob rem in porcos clementes dicuntur. Iosephi autem septennio in Ægypto commoratus, ubi Herodem tyrannum tabo & sacro igne mortuum intellexit, Hierosolymam cum puero proficiscitur: nec diu ibi immoratus, quod Archelaum Herodis filium regnare intellexerat, in partes Galilææ, aliterius imperio obremperantes, secessit, & Nazareth civitatem incoluit, unde puer Nazareni nomen sumpsit. Dum autem in Ægypto esset, cecidere (ut Hieronymus ait) deorum omnium simulacra, cessarunt oracula, & mors quorundam dæmonum subsequuta est ex vaticinio prophetæ: Ecce (inquit) levem nubem conscendet, & movebuntur simulacra Ægypti ab ejus conspectu, & cor Ægypti in ejus medio tabescet. Annum vero duodecimum agens, Hierosolymam cum parentibus de more ad diem festum celebrandum proficiscitur. Hivero postea peracto sacro abeuntes, cum puerum subsequi non viderent, sollicitudine pleni ad templum redeunt, eumque doctores sciscitantem offendunt, quod maxime adolescentem deceret. Supra ætatem enim sapiebat: quia (ut Evangelista ait) Dei gratia & virtus in illo erat. Parentes deinde bene monentes secutus, in patriam revertitur. Quid vero egerit in hac ætate usque ad trigesimum annum, quo à Iohanne Zachariæ filio aqua baptizatus est, dicere prætermittam, cum non solum evangelia & epistolæ rebus à se optime ac sanctissime gestis plenæ sint, verum etiam eorum librori, qui ab ejus vita, moribus & institutis abhorruere. Flavius ille Iosephus qui lingua græca antiquitatem judaicam viginti libris conscripsit, cum ad Tiberij principis imperium venisset, fuit (inquit) eisdem temporibus Jesus vir quidam sapiens, si tamen virum cum nominare fas est. Erat enim mirabiliun operum effector, ac hominum doctor: eorum maxime qui veræ vera sint libenter audiunt. Hanc ob rem multos

tum ex Iudæis, tum ex gentibus sibi adjunxit: Christus hic erat. Hunc autem cum Pilatus à principibus nostræ gentis instigatus, in crucem agendum censuisset, non tamen hi deseruere qui cum ab initio dilexerant. Eisdem præterea die tertio post mortem vivus apparuit, quemadmodum divinitus inspirati prophetæ, & hæc & alia de eo innumerabilia miracula futura esse prædixere. Perseverat & usque in hodiernum diem celebre Christianorum nomen ab ipso sumptum: perseverat & genus. Idem quoque Josephus Iohannem Baptistam verum prophetam, & ob eam rem ab omnibus in pretio habitum, jussu Herodis, magni Herodis filii paulo ante mortem Christi, cæsum fuisse affirmat in castello Macherunta, non quod sibi & regno timeret (ut idem ait) sed quod Herodiadem Agrippæ sororem, ac Philippi fratris viri optimi uxorem incestis nuptiis sibi conjunxerat. Hic est ille Johannes, quo nemo major inter natos mulierum fuit, Salvatoris nostri sententia. Interficitur & Christus verus Dei filius, veritatis, justitiæ, pietatis, religionis assertor, anno decimo octavo Tiberii Cæsaris: ætatis vero suæ anno trigesimo tertio: & eo magis quod ei vita propagata est ab octavo calendas januarii usque ad octavam calendas aprilis, quo die conceptus in virginis utero est de spiritu sancto. Accusatus à Judæis, quod sabbatis non vacaret, salutem hominum quovis tempore consulens: & quod baptismum circumcisioni anteferreret, & quod abstinentiam suillæ carnis auferret: quibus in rebus judicæ religionis sacramenta consisterent. Cædis autem tam nefariæ etiam cæli ipsi signa dedere. Nam & solis tanta defectio facta est hora sexta diei, ut & dies in obscuram noctem versus sit: & Bithynia etiam licet multum à Hierosolymis distet, terramotu concussa: & multa Nicenæ urbis ædificia corruere: & velum templi, quod separabat duo tabernacula scissum: audita & vox ex adyto templi Hierosolymitani:

Transf

Transmigremus cives ex his sedibus. Admonitus Tiberius à Pilato de Christi morte ac dogmate ad senatum retulit; censuitque Christum in Deos referendum, ac templo honorandum. Fieri id non modo senatus vetuit, quod non ad se prius, sed ad Tiberium scripsisset Pilatus, verum etiam pellendos utbe tota Christianos censuit. Proposita sunt accusatoribus præmia, quos Tiberius à tanto scelere minis & morte prohibuit; Autores autem tam nefarii patricidii pœnas dedere. Nam & Iudas laqueo vitam sibi ipse, & Pilatus maximis calamitatibus vexatus sibi manum iniecit, licet sint qui scribant eum sceleris pœnituisse, ac veniam à Deo meritum. Iudæi autem amissa libertate iusti sanguinis meritis pœnas adhuc luunt. Hæc sunt fere quæ de vita Christi Regis ac pontificis nostri quam brevissime scribenda censui, quæ & mihi facilius ad opus mente conceptum daretur, & legentibus gratior fieret lectio, quæ tanquam irriguus fons ab imperatore Christianorum in pontifices Romanos per ordinem usque ad tempora Sixti quarti derivaretur.

P E T R U S

Post Christi mortem & resurrectionem, completis jam diebus pentecostes, spiritum sanctum accepere discipuli: quo imbuti variis linguis res gestas summi Dei locuti sunt, etsi plerique eorum sine ulla eruditione sint habiti, maxime vero Petrus & Iohannes. Eorum autem vita ad utilitatem communem respiciebat: nil proprii habebant, quicquid ante pedes eorum ob religionem ponebatur, id totum vel particabantur inter se ad commoda naturæ, vel pauperibus erogabant. Hi vero provincias partiti sunt: Thomas Parthos sortitus est, Matthæus Æthiopiam, Bartholomæus Indiam citerionem, Andreas Scythiam, Iohannes Asiam: Unde & apud Ephesum commoratus,

post longos labores & diutinas sollicitudines è medio sublatus est : Petro autem principi Apostolorum Pontus, Galatia, Bithynia, Cappadocia obtigit. Apostolus enim natione Galilæus ex Bethsaïde civitate Iohannis filius, Andrea apostoli frater, primus sedit annis septem in episcopali sede apud Antiochiam Tiberii tempore: qui Augusti privignus & hæres, annis viginti tribus varie imperavit. Neque enim inter malos omnino, neque inter bonos principes numerari potest. In homine fuit multa literatura, & gravis eloquentia: bella per se nunquam, sed per legatos gessit, tumultus exortos prudenter suppressit. Multos reges à se blanditiis evocatos nunquam remisit, maxime vero Archelaum Cappadocem, cujus regnum in provinciam vertit. Multos senatores proscripsit: quosdam etiam interfecit: magnis quoque suppliciis ab eodem necatur C. Asinius Gallus orator, Asinii Pollionis filius. Moritur & Vocienus Montanus Narbonensis orator in Balearibus, eò enim relegatus à Tiberio fuerat. Fratrem quoque Drusum veneno ejus jussu necatum, tradunt historici. Hac tamen moderatione usus est, ut publicanis quibusdam & præsidibus provinciarum augenda esse vectigalia dicentibus, responderit: Boni pastoris esse tondere pecus, non deglubere. Mortuo Tiberio C. Claudius cognomento Caligula, à Castrensi joco ducto, imperium occupat. Filius enim Drusi Augusti Caesaris privigni, & ipsius Tiberii nepos habebatur, homo omnium sceleratissimus. Nil enim vel domi vel foris strenue gessit. Avaritia omnia expilavit: tantæ libidinis fuit, ut etiam sororibus stuprum intulerit. Tantæ crudelitatis, ut sæpius exclamasse dicatur, Utinam populus Romanus unam cervicem haberet! exules quoque omnes interfici jussit. Nam cum unum ab exilio revocasset, quæteretque quid potissimum exules optarent, cum ille imprudenter respondisset; mortem principis; omnes passim sustulit. De conditione
tempo-

temporum suorum sæpe etiam questus est, quod nullis calamitatibus publicis insignirentur, velut Tiberii tempora, quibus obtrita ferunt ad viginti millia hominum casu theatri apud Tarracinam. Ita autem Virgilij, & Livij gloriæ invidit, ut paulum abfuerit, quin eorum scripta & imagines ex omnibus bibliothecis amoveret: quorum alterum, ut nullius ingenii minimæque doctrinæ: alterum ut verbosum in historia negligentemque carpebat. Dicebat Senecam arenam esse sine calce. Præterea Agrippam Herodis Regis filium à Tiberio in carcerem conjectum, quod Herodem accusavit, liberat, & regem Iudææ facit: ipsum autem Herodem perpetuo exilio Lugdunum relegat: Scipsum vero in deos transfert: imagines in templo Hierosolymitano collocat. Postremo autem à suis tandem necatur, imperii anno iij. Mense x. Duo libelli in scriptis ejus reperti sunt: quorum alteri pugio, alteri gladius pro signo erat impressus. Ambo lectissimorum virorum utriusque ordinis senatorii & equestris nomina & notas continebant, morti destinatorum. Inventa est & ingens arca variorum venenorum, quibus mox, Claudio Cæsare jubente, demersis, infecta maria traduntur, non sine magno piscium interitu, quos evertos in proxima littora passim æstus ejecit. Libuit hæc hominum monstra perscribere, quo facilius apparet Deum vix potuisse tum retineri ab excidio orbis terrarum mundique totius, nisi & filium misisset, & apostolos: quorum sanguine humanum genus Lycaonem imitatum ab interitu redimeret. Horum itaque temporibus fuit Petrus ille, quem his verbis Christus allocutus est: Beatus es Simon bar Iona; quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in cælis est: & tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: ac tibi dabo claves regni cælestis, potestatemque ligandi & solvendi. Is vero omnium diligentissimus, ubi Asiaticas ecclesias satis confirmasset,

confutatis eorum opinionibus, qui circumcisionem approbabant, secundo Claudii anno in Italiam venit. Claudius enim C. Caligulae patruus, quem nepos in ludibrium reservaverat, imperium accipiens, quintus ab Augusto Britanniam, quam neque ante Iulium Caesarem, neque post eum quisquam attingere ausus est, in deditioem accepit. Orcadas insulas Romano adjecit imperio: Iudaeos tumultuantes Roma expulit, compressit & seditiones in Iudaea à quibusdam pseudoprophetis. Obtrita etiam sunt triginta millia Iudaeorum in portis Hierosolymitani templi azymorum diebus, Cumano ejus jussu procurante Iudaeam. Laboratum eodem quoque tempore annonae caritate ubique est, Agabo propheta tantam calamitatem praediciente. Ab externo hoste securus perfecit aquaeductum, cujus ruinas apud Lateranum cernimus à Cajo inchoatum. Emittere quoque Fuscium lacum est aggressus, non minus compendii spe quam gloriae, cum quidam privato sumptu emissurum se polliceretur, si sibi siccati agri concederentur. Per tria autem passuum millia partim effosso monte, partim exciso, cuniculum aegre absolvit post undecim annos, triginta millibus hominum ibi sine intermissione elaborantibus. Portum quoque Ostiensem, quem adhuc cum admiratione intuemur, extruxit, ducto dextra laeva-que brachio ad coercendos maris fluctus. Messalina uxore convicta probri interfecta, Agrippinam Germanici fratris sui filiam, contra jus fasque ducit uxorem, à qua postea imperii decimoquarto anno boletis veneno illitis necatur. Petrus itaque Romani caput orbis terrarum tunc venit: & quod hanc sedem pontificali dignitati convenientem tenebat, & huc profectum intellexerat Simonem magum Samaritanum quendam, qui praestigiis suis eo erroris jam peduce- rat populum Romanum, ut Deus crederetur. Romae enim jam titulum adeptus erat inter duos pontes positum, ac latinis literis sic scriptum: Simoni Deo

sancto. Hic dum in Samaria esset, tamdiu se credere in Christum simulavit, quoad baptismum à Philippo uno ex septem diaconis acciperet, quo quidem postea in malam partem utens, multarum hæresum fundamenta jecit, cum Selenè impudica muliere, quam secleris sociam habuit, provocare Petrum miraculis, morte pueri, homo nefarius ausus est: quem ejus crimina primo movere visa sunt. Verum cum postea nihilominus puer jaceret, in nomine Iesu Petro jubente surrexit. Hanc ob rem indignatus Simon, vidente populo se volaturum ex Capitolino monte in Aventinum pollicetur, si Petrus subsequi vellet, ea ratione dignosci posse, uter ipsorum sanctior haberetur, & Deo charior. Cum jam volaret, rogatu Petri ad cælum manum tendentis ac rogantis Deum, ne deludi magicis artibus tantum populum sineret, Simon decidit, ac crus infregit: cujus dolore non ita multo post Aritiæ mortuus est. Nam eo post tantam ignominiam delatus à suis fuerat. Hinc Simoniaci hæretici originem habent: qui donum spiritus sancti emere ac vendere consueverunt: quique affirmabant creaturam non à Deo esse, sed ex superna quadam virtute provenire. Conversus deinde ad propagandum verbum Dei Petrus sermone & exemplo, rogatur à Romanis ut Iohanni cognomento Marco, ejus in baptisinate filio, conscribendi Evangelii negotium tradat. Probata namque erat ejus vita, probati mores. Is enim (ut Hieronýmus ait) in Israel sacerdotium agens secundum carnem Levita, id est, additus vel appositus, ad Christi fidem conversus, in Italia Evangelium scripsit, ostendens quid generi suo deberet & Christo. Extant ejus evangelia testimonia Petri comprobata. Deinde vero in Ægyptum missus (ut ait Philo Iudæus scriptor egregius) ubi docendo & scribendo Alexandrinam ecclesiam optime constituisset, doctrina ac moribus insignis, octavo Neronis anno Alexandria moritur, & sepelitur, in locumque demortui Anianus

nus sufficitur. Anno vero antè, moritur & Iacobus, cognomento Iustus, Domini frater. Nam ex Ioseph & alia uxore natus erat: vel (ut alii volunt) ex sorore Mariæ Christi matris. Hic enim (ut Egesippus ait, apostolorum temporibus vicinus) in utero matris sanctus fuit, vinum & siceram non bibit, nil carnis degustavit unquam, intonsus, nec balneo, nec unguento usus est, vestibus lineis tantummodo indutus. Sancta sanctorum ingressus, ita assidue flexis genibus pro salute populi orabat, ut ejus genua camelorum more occalluerint. Verum abeunte ex Judæa Festo ipsius provinciæ gubernatore, priusquam ei Albinus succederet, pontifex Ananus, Anani filius compellens publice Iacobum Christum Dei filium regare, reculantem lapidibus obiri iussit: qui cum præceps de pinna templi dejectus esset, semivivus adhuc, & manus ad cælum tendens pro persecutoribus oraret, fuste, quo fullones utuntur, tandem necatur. Refert autem Iosephus, hunc tantæ sanctitatis fuisse, ut propter ejus necem publice creditum sit Hierosolymam esse subversam. Hic est ille Iacobus, cui Dominus post resurrectionem apparuit, cuique panem benedicens ac frangens dixit; mi frater, comede panem tuum, quia filius hominis è morte resurrexit. Annis vero triginta Hierosolymitanæ ecclesiæ præfuit, id est, usque ad septimum Neronis annum. Cujus sepulchrum juxta templum unde dejectus fuerat cum titulo, Hadriani temporibus, adhuc extabat. Mortuum quoque Barnabam Cyprium, qui Ioseph Levites cognominatus est, ante Petri martyrium constat. Hic enim cum Paulo gentium Apostolus electus, unam tantum epistolam ad ecclesiam pertinentem conscripsit, licet ea quoque inter apocryphas scripturas habeatur. Dissentiens item à Paulo ob Marcum discipulum, in Cyprum proficiscitur Marco comite: ubi Christi fidem prædicans martyrio coronatur. Paulus autem, qui antea Saulus dicebatur ex tribu Benjamin & oppido Iudææ

Gisca-

Gifcalis originem ducebat : Quo à Romanis bello capto , cum parentibus suis Tharsum Ciliciæ commigravit : inde Hierosolymam ob studia legis missus , à Gamaliele viro doctissimo eruditur. Acceptis deinde epistolis à pontifice repli, eos persequens , qui Christum verum Deum esse profiterentur, Stephani protomartyris neci interfuit. At vero cum Damascum pergeret , spiritu divino ad fidem compulsus , vas electionis vocari meruit : nomenque à Paulo proconsule Cypri accepit, quem prædicatione ad fidem redegerat. Una deinde cum Barnaba multis urbibus peragratis, Hierosolymam rediens, à Petro, Iohanne, Iacoboque gentium apostolus eligitur. Hic autem post Christi mortem anno vigesimoquinto, id est, Neroniani imperii secundo, eodem tempore quo Festus procurator Iudææ Felici successit, Romam vincetus, Aristarcho concaptivo comitante, ut civis Romanus mirritur : ubi biennio in satis libera custodia manens, cum Iudæis quotidie disputabat. Dimissus tandem à Nerone, & prædicavit multa, & scripsit. Extant & ejus decem ac quatuor epistolæ : ad Romanos una, ad Corinthios duæ, ad Galatas una, ad Ephesios una, ad Philippenses una, ad Thessalonicenses duæ, ad Timotheos duæ, una ad Titum, ad Philemonem altera : quæ ad Hebræos ejus nomine fertur, incerta habebatur propter styli sermonisque differentiam. Erant etiam olim qui hanc & Lucæ, & Barnabæ, & Clementi ascriberent. Scripsit & Petrus duas epistolas, quæ Canonicæ nominantur. Secunda à plerisque ejus esse negatur quod à stylo primæ dissideat. Verum quia pluribus intentus esse non poterat, cum orationi & prædicationi vacaret, duos Episcopos ordinavit, Linum scilicet & Cletum, qui sacerdotale ministerium Romano populo & advenis bene sentientibus exhiberent. His rebus intentus vir sanctissimus, tantum nominis sibi apud omnes comparaverat, ut jam fere pro Deo coleretur. Hanc ob rem indignatus Nero,

mor-

mortem hominis quærere: unde Petrus monentibus
 amicis ad declinandam invidiam & iram principis,
 via Appia ab urbe discedens, ad primum lapidem
 Christo (ut verbis Egesippi utar) fit obviam, quem
 quidem adorans rogat, Domine quo vadis? Tum
 Christus, Romam iterum crucifigi. Extat facellum
 eo in loco ubi hæc verba sunt habita. Tum Petrus
 de martyriò sui ipsius dictum existimans, quod in se
 Christus passurus videret, ad urbem rediit: ac statim
 Clementem episcopum consecrat, eique cathedram
 & ecclesiam Dei commendat his verbis: Eandem ego
 tibi potestatem ligandi & absolvendi trado, quam
 mihi Christus reliquit: spretis ac contemptis rebus
 omnibus, tum corporis, tum fortunæ, oratione &
 prædicatione salutis hominum, ut bonum pastorem
 decet, consule. Cum hæc autem ita disposuisset, non
 multo post unà cum Paulo jussu Neronis necatur,
 ultimo ejus anno, diversis tamen cruciatibus. Petrus
 enim cruci affigitur capite in terram verso, elevatis-
 que in sublime pedibus: ita enim voluit: quod dice-
 ret se indignum esse, qui mortem Salvatoris imitare-
 tur. Sepultus est autem in Vaticano via Aurelia se-
 cus hortos Neronis, non longe à via triumphali, quæ
 ad Apollinis templum ducit. Sedit autem annis xxv.
 Paulus vero eodem die capite mulctatus, funerarur
 via Ostiensi, anno post mortem Christi trigesimo sep-
 timo. Hoc idem approbat Cajus historicus in Pro-
 culum quendam Cataphrygum disputans: Ego (in-
 quit) trophæa apostolorum habeo quæ ostendam: sive
 enim via regali pergas, quæ ad Vaticanum ducit, sive
 Ostiensi, trophæa eorum invenies, qui hanc stabili-
 vere ecclesiam, duo certe fuere, Petrus & Paulus.
 Præterea vero in eisdem Neronianis hortis multi ci-
 neres sanctorum martyrum reconditi sunt. Nam
 cum incendium tempore Neronis, à clivo Scauri ad
 Esquillas usque, sex diebus vagatum, multas fortunas
 civium consumpsisset, ac omnis culpa principi ascri-
 beretur,

beretur, ipse (ut ait Cornelis Tacitus) abolendo rumori intentus, falsos testes subornavit, qui id factum à Christianis causarentur. Unde tot capti & interfecti sunt, ut ex eorum cádaveribus per aliquot noctes lumina coëntinua dicantur. Sunt tamen qui dicant illud incendium ab eo excitatum fuisse, vel ut Trojæ ardentis similitudinem cerneret, vel offensus deformitate veterum ædificiorum, & angustiis flexibusque vicorum, homo libidinosus, intemperans, sævus: & avunculo Caligulæ omnibus in rebus nequior ac sceleratior. Nam & magnam partem senatus interfecit, & turpiter in scena videntibus omnibus cecinit ac saltavit. Tantæ præterea luxuriæ fuit, ut frigidis lavaretur unguentis, retibusque aureis piscaretur, quæ attrahere funibus purpureis consueverat. Hæc omnia vitia principio imperii sui ita occultavit, ut bonam spem omnibus præ se ferret. Nam cum admoneretur, ut in supplicio cujusdam capite damnati ex more subscriberet, Quam vellem (inquit) nescire literas: splendide tamen, cum in urbe, tum foris ædificavit. Nam & thermas suo nomine Romæ, & domum auream, & porticum trium millium passuum mira celebritate perfecit: & portum Ancii quem ego nuper mira cum voluptate inspexi, sumptuosissimis operis extruxit. Ad sævitiam ejus redeo, qua in Senecam præceptorem, in M. Anneum Lucanum poetam egregium, in matrem Agrippinam, in uxorem Octaviam, in Cornutum philosophum præceptorem egit, in omnes denique qui aliquo in pretio apud cives suos erant, usus est. Tandem vero populi Romani iram & odium ita in se concitavit, ut ad pœnas quæsitus quam diligentissime sit. Quæ tales profecto erant, ut victus in publicum subfurca duceretur, & virgis usque ad necem cæsus, in Tiberim projiceretur. Verum is fugiens ad quartum milliarium, in suburbano liberti sui inter Salariam & Nomentanam viam semetipsum interfecit, ætatis sui anno XXXII, imperii vero XIV.

LINUS I. PONTIF. II.

Linus, natione Tuscus, patre Herculaneo, ab ultimo Neronis anno usque ad Vespasiani tempora pervenit: à consulatu Saturnini & Scipionis usque ad Capitonem & Ruffum consules. Hoc autem intervallo imperarant, sed brevi tempore, Galba, Otho, Vitellius. Galba enim vir antiquissimæ nobilitatis in Tiberia Imperator à militibus creatus, ubi Neronis mortem comperit, Romam confestim venit. Verum cum omnes avaritiæ ac segnitie offenderet, insidiis Othonis Romæ ad lacum Curtii jugulatur septimo imperii sui mense, cum Pisone nobilissimo adolescente: quem in filium per adoptionem susceperat. Vir certe fuit vita privata insignis, militaribus ac domesticis in rebus. Sæpe tamen consul, sæpe proconsul, frequenter dux fuit gravissimis bellis. Hunc ut laudem, facit Marcii Quintiliani doctrina, quem secum Galba ex Hispania Romam duxit. Otho vero, materno genere quam paterno nobilior, vita privata molli, quippe qui Neronis familiaris fuerat, inter tumultus (ut dixi) cædesque invasit imperium. Cum autem civile bellum contra Vitellium in Germania Imperatorem creatum molitus, tribus levibus præliis superior fuisset, uno ad Alpes, alio apud Placentiam, tertio ad Castorem, quarto apud Ebriacum superatur, unde rerum desperatione sibimet manum injecit, imperii sui mense 3. At Vitellius, familia magis honorata quam nobili, Romam veniens, ac imperio potitus, in omnem nequitiam, sævitiam & ingluviem prolapsus est. Nam tantæ voracitatis fuit, ut sæpius in die comederet, & una cœna, suo jussu, duo millia piscium, & septem millia avium apposita sint. Verum ubi comperit Vespasianum, apud Judæam Palæstinæ ab exercitu imperatorem creatum, cum legionibus adventare, primum deponere imperium constituit:

postea vero à quibusdam animatus, sumptis armis Sabinum Vespasiani fratrem cum Flavianis in Capitolium compulsi: quo quidem succenso, omnes concremati sunt. Quare superveniente Vespasiano, cum nullum veniæ locum sibi reliquisset, è cella palatii, in qua delituerat, turpissime tractus perviam sacram, nudus ad scalas Gemonias ducitur, ubi excarnificatus in Tiberim projicitur. Hoc itaque tempore Linus fuit Petri successor. Sunt qui hunc locum Clementi ascribant, & Linum ac Cletum prætermittant, quos non solum historia, verumetiam Hieronymi autoritas reprehendit: Quartus (inquit) post Petrum Romæ episcopus Clemens fuit, siquidem Linus secundus, Cletus tertius sunt habiti, tamen Latinorum plerique post Petrum statim Clementem numerent: quem certe constat (tantæ modestiæ fuit) coegisse Linum ac Cletum ante se munus pontificatus obire, ne posteris hæc principatus ambitio perniciosi exempli haberetur: licet eidem Petrus quasi ex testamento successoris locum tradiderit. Linus vero ex mandato Petri constituit, ne qua mulier nisi velato capite templum ingrederetur. Præterea vero ex sacris ordinibus bis in urbe habitis, presbyteros decem & octo, episcopos undecim creat. Scripsit & res gestas Petri, maxime vero ejus contentionem cum Simone mago. Hujus autem temporibus fuit Philo Iudæus, natione Alexandrinus, qui multa ita eleganter & graviter scripsit, ut dictum merito sit, aut Plato Philonem sequitur, aut Platonem Philo. Is autem sua doctrina & elegantia Appionis temeritatem contra Judæos ab Alexandrinis missam compescuit. Romæ vero imperante Claudio consuetudinem cum Petro habuit. Inde multa de laudibus Christianorum conscripsit. Josephus quoque Mattathiæ filius, & Hierosolymis sacerdos à Vespasiano captus, ac cum Tito filio tantisper relictus, donec Hierosolymæ caperentur, Romam veniens, Judaicæ captivitatis libros septem patri ac filio obtu-

obtulit, Lini pontificatu, qui etiam in bibliothecam publicam repositi sunt, & autor ipse ob ingenii gloriam statua ac merito certe donatus est. Scripsit & alios XXIII. antiquitatum libros, à principio mundi usque ad quartum decimum Domitiani Cæsaris annum. Linus autem cum sanctitare, & moribus in pretio haberetur, dæmones fugaret, & mortuos in vitam reduceret, à Saturnino consule, cujus filiam à dæmonibus liberaverat, capitali supplicio afficitur: sepeliturque in Vaticano juxta Petri corpus die undecimo calendas Octobris, cum sedisset in pontificatu annos undecim, menses tres, dies duodecim. Sunt qui scribant Gregorium episcopum Ostiensem corpus sanctissimi pontificis Ostiam ex voto transtulisse, & in templo divi Laurentii magnifice collocasse.

CLETUS I. PONTIF. III.

Cletus patria Romanus, de regione Vicopatritii, patre Æmiliano, adhortante Clemente, pontificatus onus invitatus suscepit, licet doctrina, moribus, & dignitate plurimum apud suos valeret. Fuit autem temporibus Vespasiani & Titi, à consulatu Vespasiani septimo & Domitiani quinto, usque ad Domitianum & Ruffum consules, ut Damascus scribit. Vespasianus enim (ut antea dixi) Vitellio successit, bellumque Judaicum biennio antè protractum, Tito filio commendavit, quod quidem biennio post constantissime absolvit. Nam capta Judæa, everfis Hierosolymis, temploque solo æquato, ad sexcenta millia hominum interfecta referuntur: licet Josephus Iudæus eo bello captus, ac vita donatus, quod & mortem Neronis, & Vespasianum imperatorem brevi futurum prædixerat, undecies centena millia, ferro ac fame, eo bello periisse scribat: captaque ad centum millia, ac publice venundata. Nec id vero dissonum videri,

videri, cum referat azymorum dies tum fuisse, quo tempore ex omni Iudæa Hierosolymam tanquam in publicum carcerem: tum vel maxime die Phasæ, quo Christum occiderunt, sunt profecti, daturi pœnas, & frequentis contra populum Romanum defectionis, & sceleris atque perfidiæ, qua Christum innocentem perimere. Deviētis iraque Iudæis, triumpharunt pater & filius, eodem curru vecti, subsequente Domitiano equo albo insidente. Extant adhuc in via nova hujus triumphi monumenta: apparent insculpta candelabra, apparent tabulæ veteris legis è templo ablatæ, & in triumphum ductæ, hac etiam in victos humanitate usus, ut omnes qui ex familia David superfuissent, velut ex regia stirpe, conquistos in pretio habuerit. Idem quoque imperio semper modestissime usus est. Tantæ enim lenitatis & clementiæ fuit, ut reos etiam majestatis, verbis tantum castigatos dimitteret: petulantium & loquacium dicta contemneret, offensarum & inimicitiarum immemor. Colligendarum tamen pecuniarum nimium studiosus habitus est, licet ex alieno non raperet, eis denique pecuniis ad liberalitatem & magnificentiam uteretur. Nam & templum Pacis foro proximum Divi Claudii coeptum perfecit, & amphitheatrum, cujus partem cum admiratione adhuc cernimus, inchoavit. Virtutem autem Titi filii tanti semper fecit, ut tumultuantibus quibusdam ob cupiditatem imperandi diceret; Aut neminem, aut filium imperio potiturum: & merito quidem, cum ob virtutem & integritatem animi, Titus amor & deliciæ humani generis haberetur. Nam & eloquentissimus in pace, & fortissimus in bello, & clementissimus in delinquentes est habitus: ita comis & liberalis, ut nulli quicquam negaret. Hoc cum reprehenderent amici, respondiſſe fertur; Neminem à vultu principis tristem discedere oportet. Addidit & illud, recordatus quod nihil cuiquam muneris dedisset, amici, diem perdidit. Nemo ante se magnificentia major

major fuit, absoluto atque dedicato amphitheatro, thermisque, edita venatione ferarum quinque milium. Revocavit etiam ab exilio Musonium Ruffianum philosophum insignem, & Afconii Prædiani viri doctissimi familiaritate delectatus est. Periii autem anno imperii sui secundo: delatusque ad sepulchrum est publico luctu, ac si parente orbari omnes essent. Sunt autem qui scribant, anno secundo Vespasiani, qui annis decem imperium obtinuit, Cletum Lino successisse. Urcunque sit, constat Cletum virum optimum ac sanctissimum fuisse, nihilque prætermisisse, quod ad augendam ecclesiam Dei pertineret. Hujus autem temporibus fuit Lucas Medicus Anriochensis, græci sermonis apprime doctus, Pauli apostoli imitator, & omnis peregrinationis ejus comes ac socius. Scripsit autem evangelium quod à Paulo laudatur. Unde merito evangelium illud suum esse Paulus dicit. Apostolorum vero res gestas, quemadmodum viderat, conscripsit. Vixit annos octoginta tres: uxorem habuit in Bithynia, sepultus est Constantinopoli: ad quam urbem X X. Constantii anno ejus ossa cum reliquiis Andree apostoli de Achaja translata sunt. Philippus quoque eadem tempestate ex Scythia, quam viginti annis in fide, exemplo, prædicatione retinuit, in Asiam rediens, Hierosolymis moritur. Cletus autem cum ecclesiam Dei optime pro tempore constituisset, redactis in ordinem ex mandato Petri viginti quinque presbyteris, sub Domitiano martyrio coronatur, ac sepelitur apud beati Petri corpus in Varicano, quinto calendas Maii. Affecti & alii multi martyrio, inter quos est habita & Flavia Clementis consulis ex sorore neptis, in insulam Pontiam relegata, quia Christianam se fassa est. Sedit autem Cletus annis XII. mense I. diebus XI. Sedes autem hujus morte diebus. XX. vacat.

CLEMENS I. PONTIF. IV.

Clemens, patria Romanus de regione Cælii montis, patre Faustino, Domitiani temporibus fuit: qui ab Augusto nonus Tito successit, Neroni aut Caligulæ similior quàm patri Vespasiano aut fratri: moderatior tamen primis annis est habitus. Mox in ingentia vitia prorupit: libidinis, desidiæ, iracundiæ, crudelitatis, quibus criminibus tantum odii in se concitavit, ut pene patris ac fratris nomen aboleverit. Multos autem ex nobilitate interfecit, plerosque in exilium misit, eoque in loco trucidari iussit. Tantæ vero desidiæ fuit, ut in cubiculo solus muscas præacuto stylo confingeret. Unde quidam prodiens interrogatus, essetne quispiam cum Cæsare? Respondit per jocum, ne musca quidem. Eo præterea dementiæ & jaçantia venit, ut se Dominum ac Deum vocari, scribi, colique, jussit. Hic autem secundus post Neronem Christianos persequitur. Exquiri quoque quaestionibus & tormentis genus David inter Judæos mandavit, conquistumque funditus perdi ac deleri. Tandem vero divina superveniente ultione, in palatio à suis interficitur anno imperii decimoquinto. Hujus vero cadaver per vespiones delatum ignominiose sepelitur. Philix enim in suburbano suo latinâ viâ illud funeravit. Clemens autem quartus (ut dixi) tum erat Romæ post Petrum episcopos. Nam Linus, secundus est habitus, tertius Cletus, tametsi plerique latinorum secundum post Petrum putaverint Clementem fuisse: quod etiam epistola ad Jacobum Hierosolymitanum episcopum plane significat: Simon Petrus ubi finem vitæ suæ adesse sensit in corona fratrum positus, apprehensa manu mea, hunc (inquit) urbis episcopum constituo qui mihi in rebus omnibus posteaquam Romam veni, comes fuit. Subterfugiebam ego tantum onus. Tum ille: Tibi tantummodo consulēs, populum

lum Dei in fluctibus ambulantiem deferens, cum periclitanti subvenire possis. Verum hic omnium modestissimus (ut dixi) Linum & Clerum sponte sibi in tanto honore prætulit. Scripsit item Romanæ ecclesiæ nomine ad Corinthios epistolam quidem perutilem, nec characteri epistolæ differentem, quæ sub Pauli nomine ad Hebræos fertur. Legitur hæc publice à nonnullis: extat & secunda ejus nomine, quam veteres non adeo præbarunt. Disputationem quoque Petri & Appionis longo sermone ab eodem conscriptam Eusebius in tertio historiæ suæ volumine coarguit. Pervenisse autem ad hæc usque tempora Johannem Apostolum constat Zebedæi filium Jacobi fratrem. Hic vero omnium novissimus evangelium scripsit, ac ea confirmavit, quæ à Matthæo, Marco, Luca conscripta fuerant. Ferunt & id ob eam rem à Johanne postremo factum, quo Ebionitarum dogma consurgens infringeret, qui asserbant & impudenter quidem Christum ante Mariam non fuisse: ejus enim divinam naturam Iohannes explicat. Scripsit & alia multa, tum vero apocalypsim, relegatus à Domitiano in Pathmos insulam, quo postea interempto, & actis ejus ob nimiam crudelitatem à senatu rescissis, imperante Nerva Ephesum rediit: Ibi que usque ad Trajanum principem consilio & scriptis ecclesiæ Asiæ sustentans, senio confectus sexagesimo octavo post passionem Christi anno in domino quievit. Clemens autem pietate, religione, doctrina multos ad fidem Christi quotidie traducebat. Quam ob rem P. Tarquinius sacrorum princeps cum Mamertino urbis præfecto Trajanum in Christianos concitat. Cujus imperio in insulam Clemens deportatur: ubi ad duo millia Christianorum ad secunda marmora damnatorum invenit. Dum ibi vero aquæ penuria laboraretur, quam sexto milliario repetebant, Clemens collem haud longe positum conscendens, agnum vidit, sub cujus dextro pede fons divinitus abundantem aquam

aquam scaturiebat, qua quidem & recreati omnes sunt, & multi ad fidem Christi conversi. Hanc ob rem motus Trajanus ex satellitibus suis quosdam mittit, qui Clementem in mare projicerent, alligata ad collum ancora, cujus sacratissimum corpus non ita multo post ad littus delatum est: atque eo loci sepulchrum extructo templo, unde fons divinitus emanaverat. Hoc autem factum narrat XIX. calendas Decembris, anno tertio Trajani principis. Sedem vero Petri retinens annis novem, mensibus duobus, diebus decem: & regiones septem notariis divisit, qui diligenter res gestas martyrum scriberent: & habitis quoque de more sacris ordinibus, Decembri mense presbyteros decem, diacones duos, episcopos quindecim creat. Ejus in morte dies XXII. sedes vacat.